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Заключение
по результатам анализа деятельности органов исполнительной власти Нижегородской области по осуществлению ведомственного контроля
в сфере закупок за 2020 год 
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Министерством финансов Нижегородской области в соответствии с планом контрольной деятельности на 2021 год на основании пункта 3.321 Положения о министерстве финансов Нижегородской области, утвержденного постановлением Правительства Нижегородской области от   21 сентября 2005 г. № 206, проведен анализ осуществления органами исполнительной власти Нижегородской области ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Нижегородской области.
Органы исполнительной власти Нижегородской области (далее – ОИВ) осуществляют ведомственный контроль на основании статьи 100 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и в соответствии с Порядком осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Нижегородской области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 5 марта 2014 г. № 142 (далее – Порядок). 
Согласно пункту 5.1 Порядка по итогам проверок, проведенных в отчетном году, ОИВ составляют годовые отчеты и направляют их в министерство финансов Нижегородской области. Форма годового отчета, сроки и порядок его направления установлены приказом министерства финансов Нижегородской области от 11 ноября 2014 г. № 141 «Об утверждении порядка представления годового отчета…»
Согласно планам проверок на 2020 год, направленным на согласование в министерство финансов, 24 ОИВ планировалось провести 47 проверок подведомственных заказчиков (от 1 до 7 заказчиков по каждому ОИВ). 
По результатам проведенного анализа установлено следующее.
Из 24 ОИВ 19 ОИВ направили в министерство финансов годовые отчеты об итогах осуществления ведомственного контроля. По данным полученных отчетов ведомственный контроль осуществлен в отношении 37 заказчиков путем проведения 36 плановых и 1 внеплановой проверки. Одна плановая проверка подведомственного учреждения, согласованная с министерством финансов Нижегородской области, не проведена.
В нарушение пункта 5.1 Порядка 5 ОИВ, согласовавших планы проверок, не направили в министерство финансов Нижегородской области годовые отчеты об итогах осуществления ведомственного контроля в отношении 10 подведомственных заказчиков. 
Анализ осуществления ведомственного контроля проведен в отношении 12 ОИВ (63% от общего числа, направивших информацию) по результатам проведения ими 24 плановых проверок и 1 внеплановой. 
Установлено, что некоторыми учредителями в ряде случаев при осуществлении ведомственного контроля допускались следующие нарушения.

1. Планирование контрольной деятельности:
1) в нарушение пункта 1.5 Порядка в планах проверок отражались не все вопросы, подлежащие проверке при осуществлении ведомственного контроля; 
2) в нарушение пункта 2.4 Порядка планы проверок не согласовывались с министерством финансов Нижегородской области.

2. Осуществление проверок и оформления их результатов:
1) в нарушение пункта 2.2 Порядка:
- сроки проведения и вопросы проверки не соответствовали сведениям, указанным в плане ведомственного контроля;
- рабочими группами проверялись не все вопросы, предусмотренные планом и (или) приказами на проведение проверок;
2) в нарушение пункта 4.1 Порядка в справках проверок отсутствовали подписи должностных лиц, проводивших проверки;
3) в нарушение пункта 4.2 Порядка в справках проверок указывались сведения о нарушениях законодательства о контрактной системе, допущенных подведомственным заказчиком, без ссылок на конкретные нормы указанного законодательства. 

3. Принимаемые меры по реализации проверок.
В нарушение пункта 4.5 Порядка приказы руководителей ОИВ об устранении подведомственным заказчиком указанных нарушений:
- не издавались;
- не содержали требования о привлечении руководителя подведомственного заказчика к дисциплинарной ответственности (либо предложение руководителю подведомственного заказчика привлечь к дисциплинарной ответственности подчиненных ему должностных лиц).

4. Информационное обеспечение контрольной деятельности.
В нарушение пункта 4.6 Порядка не размещалась на официальных сайтах ОИВ информация о проведенных проверках.

5. Исполнение обязанностей по направлению информации и документов при выявлении признаков административных правонарушений.
В нарушение пункта 4.7 Порядка при выявлении в действиях заказчиков нарушений, содержащих признаки административных правонарушений, информация о таких нарушениях в министерство финансов для возбуждения административного производства не направлялась.

6. Формирование и направление годовых отчетов:
1) в нарушение пункта 2.1 приказа министерства финансов Нижегородской области от 11 ноября 2014 г. № 141  «Об утверждении порядка представления годового отчета …» приказы, изданные по результатам рассмотрения отчетов о результатах проверок, с годовым отчетом в министерство финансов Нижегородской области не направлялись;
2) в нарушение пункта 2 приказа министерства финансов Нижегородской области от 11 ноября 2014 г. № 141 «Об утверждении порядка представления годового отчета…» годовые отчеты направлялись в министерство финансов Нижегородской области с нарушением установленного срока.

Кроме указанных нарушений, выявлен ряд недостатков при осуществлении контрольных мероприятий и реализации их результатов:
- в документах контрольных мероприятий не давалась оценка соответствия установленных фактов деятельности заказчика требованиям законодательства о контрактной системе;
- при описании нарушений не указывались реквизиты закупки (ИКЗ, реестровые номера, номера и даты контрактов и др.);
- проводилась проверка нормативных затрат в отношении бюджетных учреждений, в то время как таким учреждениям нормативные затраты не устанавливаются;
- в справках камеральных проверок отражалась информация о результатах проверки вопроса соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки, вместе с тем проверить данный вопрос камерально, не представляется возможным.
